
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: TANIA GERARDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI GARZIGLIANA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Piazza Vittorio Veneto 1 - C.A.P. 10060  – Tel.  0121 341107 – 0121 541232  Fax  0121 541232 
 

e-mail:  protocollo@comune.garzigliana.to.it 
e-mail certificata:  garzigliana@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.garzigliana.to.it 

 

______ 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

DELL’AREA SEGRETERIA 

 

N. 234 DEL 05/12/2023 

 
 

OGGETTO:   DETERMINA IMPEGNO DI SPESA SERVIZI SISCOM - CIG 

ZEE3D98E7B - CIG ZB83D98EA2 - CIG Z9F3D98EC2           

 
 

L’anno duemilaventitre addì cinque, del mese di dicembre nel proprio ufficio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: TANIA GERARDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determinazione n. 234 del 05/12/2023 

 

OGGETTO:   DETERMINA IMPEGNO DI SPESA SERVIZI SISCOM - CIG 

ZEE3D98E7B - CIG ZB83D98EA2 - CIG Z9F3D98EC2           

 

 

PREMESSO che:  

-  il  presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi della 

deliberazione di  G.C. n.  9 del  21/01/2020, con il  quale la sottoscritta viene 

nominata Responsabile  dell’Area Amministrativa e Finanziaria ;  

-  con deliberazione del Giunta Comunale n. 38 del 21/12/2022 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il  periodo 2023/2025;  

-  con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  39 del  21/12/2022 è stato 

approvato il  Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati;  

-  con provvedimento della Giunta Comunale n. 3 del 10/02/2023 è stato 

approvato, e dichiarato immediatamente esegui bile il  Piano Esecutivo di 

Gestione –  (PEG) per l’anno 2023;  

-  con l’adozione  del  PEG i  Responsabili dei  Servizi/Settori  sono stati  

autorizzati, ai sensi  dell’art . 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti 

relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente;  

VISTI:  

-  il  Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

-  lo Statuto Comunale;  

-  il  Regolamento Comunale di Contabil ità, approvato con deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 27 del 18.11.1997, esecutiva ai  sensi di legge, 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29.11.2002;  

 

DATO che  si  rende necessario provvedere al rinnovo dei servizi  informatici  

attualmente affidati  alla ditta SISCOM SPA con sede in Via Adua n.  4 -  12040 –  

CERVERE (CN), P.Iva 01778000040;  

CONSIDERATO che la spesa generata dal  presente affidamento è volta ad 

assicurare la gestione ordinaria delle funzioni e dei  servizi  svolti dall’ente;  

DATO atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di 

rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati 

riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto non è necessario provvedere alla redazione 

del  DUVRI;  

CONSIDERATO che in base all 'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n.  145 (Legge di  Bilancio 2019), modificativo dell’art .1 comma 450 della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: TANIA GERARDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di im porto inferiore a 5.000 

euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all 'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

PRESO ATTO dell’obbligo di  acquisto con portali  telematici  di cui  al l’art. 18 del  

D.Lgs. n. 36/2023 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale 

l’autorità riteneva, in deroga al  predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra 

citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità 

di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;  

VISTE le offerte presentate:  

1.  in data 05/10/2023 acclarata al  Prot.  C.le n.  3170 del 06/10/2023, dalla 

ditta SISCOM SPA per manutenzione dei prodotti  software;  

2.  in data 17/10/2023 acclarata al  Prot.  C.le n.  3277 del 17/10/2023, dalla 

ditta SISCOM SPA per SisPago –  portale PAGOPA; 

3.  in data 30/11/2023 acclarata al  Prot.  C.le n.  3786 del 01/12/2023, dalla 

ditta SISCOM SPA per conservazione documenti informatici ;  

PRECISATO, ai sensi  dell’art.  192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

-  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  

o rinnovo dei servizi  informatici attualmente affidati alla ditta SISCOM 

SPA; 

-  la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel  

rispetto di quanto disposto dall’art.  50, comma 1, lett.  a) e b),  del  D.Lgs. n .  

36/2023;  

-  il  contratto di affidamento sarà stipulato,  ai sensi  e secondo le modalità di  cui  

all’art.  18, comma 1 del  D. Lgs. n. 36/2023;  

 

CONSIDERATO che per il  presente appalto sono stati attribuiti i  seguenti codic i 

CIG :  

-  Per conservazione documenti  informatici: ZEE3D98E7B 

-  per manutenzione dei prodotti software:  ZB83D98EA2 

-  SisPago –  portale PAGOPA –  triennio 2024/2026: Z9F3D98EC2 

 

CONSIDERATO che è ampiamente comprovata la solidità dell’operatore 

economico aggiudicatario;  

ACQUISITO il  documento unico di regolari tà contabile tramite il  sistema “DURC 

online” messo a disposizione dal portale INPS -INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 03/02/2024;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: TANIA GERARDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di  rinnovare la forni tura dei  servizi:  

-  Di conservazione documenti  informatici  per l’importo annuo di € 1.220,00 

(IVA inclusa);  

-  Di manutenzione dei prodotti software, come da contratto allegato alla 

presente per l’importo annuo di € 5.376,54 (IVA inclusa);  

-  SisPago –  portale PAGOPA –  t riennio 2024/2026 per l’importo annuo di € 

829,60 (IVA inclusa) ; 

alla ditta SISCOM SPA con sede in Via Adua n.  4 - 12040 –  CERVERE (CN), 

P.Iva 01778000040;  

VISTI:  

-  il  combinato disposto degli  artt .  107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;  

-  l’art . 147 bis relativamente al  con trollo di  regolarità  amministrativa e 

contabile da parte del responsabile del servizio e l’art . 151 del D. Lgs. n.  

267/2000;  

-  il  D.Lgs. n. 33/2023;  

-  il  D.L. n.  32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;  

-  la Legge n. 241/1990;  

-  l’art . 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente 

i  pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  

-  la Legge n.  136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei  

flussi finanziari;  

-  il  D. Lgs. n. 118/2011;  

-  lo Statuto comunale;  

-  il  regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

-  il  regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

(A)  DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente 

dispositivo;  

(B)  DI RINNOVARE alla ditta SISCOM SPA con sede in Via Adua n. 4 - 12040 –  

CERVERE (CN), P.Iva 01778000040, per i motivi  indicati in premessa,  

l’espletamento dei servizi:  

-  Di conservazione documenti  informatici  per l’importo annuo di € 1.220,00 

(IVA inclusa);  

-  Di manutenzione dei prodotti software, come da contratto allegato alla 

presente per l’importo annuo di € 5.376,54 (IVA inclusa);  

-  SisPago –  portale PAGOPA –  triennio 2024/2026 per l’importo annuo di € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: TANIA GERARDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

829,60 (IVA inclusa);  

 

(C)  DI DARE atto che la spesa trova copertura sul  capitolo 139/4, impegno n. 

22/2023;  

(D)  DI DARE atto che per l’acquisto del servizio di cui in oggetto, i  codici CIG 

sono:  

-  Per conservazione documenti  informatici: ZEE3D98E7B 

-  per manutenzione dei prodotti software:  ZB83D98EA2 

-  SisPago –  portale PAGOPA –  triennio 2024/2026:  Z9F3D98EC2 

 

(E)  DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,    

venga trasmessa al  responsabile del  servizio finanziario per la prescritta  

attestazione di regolari tà contabile e copertura finanziaria ai  sensi dell’art . 183, 

commi 7,  8 e 9,  del D. Lgs. n. 267/2000;  

(F)  DI DARE atto che i provvedimenti  relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati , oltre che sull’Albo pretorio online,  sul  profilo internet del  Comune 

di Garzigliana, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli art t .  

23 del  D.Lgs. n. 33/2013 e 20 del D. Lgs. n. 36/2023;  

(G)  DI PRECISARE che avverso il  presente  provvedimento è possibile ricorso al  

TAR nei termini e modalità previste dall’art . 120 del D.Lgs. n. 104/2010;  

(H)  DI DARE atto che il  contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite 

posta elettronica cert ificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art.  18, comma 1, 

del D. Lgs. n. 36/2023.  

 

 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Lidia ALLOA 

 

 


